
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.482 del 10-05-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.229 - Registro di Settore del 10-05-2024 Nr.482 - Registro Generale del 10-05-2024 
 
 

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. SELEZIONE DI N. 6 (SEI) 
OPERATORI VOLONTARI, DI CUI N. 2 (DUE) A BASSA SCOLARITA', 
DA IMPIEGARE NEL PROGRAMMA "LEONIA 2023: LE CITTA 
SOSTENIBILI" - PROGETTO IN READING 2023. PRESA D'ATTO 
VERBALI, APPROVAZIONE GRADUATORIA E PUBBLICAZIONE 

 
CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 12/2021 

 
 
PREMESSO CHE 

 questo Ente risulta iscritto all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale – sezione Regione Puglia ed accreditato 
quale Ente di accoglienza della rete del Comune di Galatina (Ente titolare), con codice di iscrizione SU00349A00 e 
con n. 3 sedi di attuazione di progetto; 

 con Decreto n. 1233 del 22.12.2023, il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato la graduatoria di merito dei programmi d’intervento e dei 
progetti presentati, riconoscendo il finanziamento al programma d’intervento “Leonia 2023: le città sostenibili” 
ed al progetto “In Reading 2023” presentato dall’aggregazione di Comuni con Galatina capofila; 

 in data 22 dicembre 2023, il Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale ha pubblicato il 
Bando per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di 
intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, con scadenza alle ore 14:00 del 15 
febbraio 2024, prorogata con Decreto n. 169/2024 alle ore 14:00 del 22 febbraio 2024, con riapertura dei termini 
dalle ore 10:00 dell’11 marzo 2024 alle ore 10:00 del 14 marzo 2024 stabilita dal Decreto n. 387/2024; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.482 del 10-05-2024 

 in data 30 dicembre 2023, il Comune di Galatina (titolare del progetto) ha indetto l’Avviso per la selezione di n. 
121 (centoventuno) operatori volontari, di cui n. 31 (trentuno) posti riservati a giovani a bassa scolarità, da 
impiegare nel programma di Servizio Civile Universale denominato “Leonia 2023: le città sostenibili” - progetto 
denominato “In Reading 2023” da realizzarsi presso le sedi dei Comuni di Galatina, Cutrofiano, Martano, 
Melpignano, Ortelle, Copertino, Carmiano, Porto Cesareo, Putignano, Casamassima, Castellana Grotte, Noci, 
Noicattaro, Andria, Bitetto, Capurso, Conversano, Corato, Cursi, Massafra, Molfetta, Polignano A Mare, San 
Cesario Di Lecce, San Ferdinando Di Puglia, San Vito Dei Normanni, Specchia, Taurisano, Terlizzi, Trepuzzi e 
Triggiano;  

 
CONSIDERATO CHE 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 177 Registro di Settore e n. 387 Registro 
Generale del 05/04/2024 è stata formalmente nominata la Commissione per la selezione dei volontari da 
impiegare nel progetto di Servizio Civile Universale “In Reading 2023””, così composta: 
 

Dott.ssa Maria Antonietta 
FOGGETTI  

Membro interno: Segretario 
Comunale 

Presidente di Commissione 

Dott.ssa Viola MADAGHIELE Membro esterno Componente con funzioni 
verbalizzanti 

Dott.ssa Cinzia RICCARDI Membro interno: Assistente 
Sociale 

Componente 

 
 a conclusione delle procedure istruttorie espletate d’ufficio, con Determinazione del Responsabile del Settore 

Amministrativo n. 189/399 del 09/04/2024 è stato approvato e trasmesso alla suddetta Commissione l’elenco 
definitivo degli ammessi alla selezione, nel numero di 17 (diciassette) aspiranti volontari; 

 la Commissione, a conclusione delle procedure di selezione effettuate nel giorno 07/05/2024, ha consegnato 
presso l’Ufficio Segreteria i relativi Verbali, gli atti connessi e la graduatoria finale di merito degli aspiranti 
volontari; 
 

RITENUTO NECESSARIO prendere atto:  
 del Verbale n.1 del 10/04/2024 “Insediamento Commissione di selezione e individuazione dei criteri per la 

valutazione dei titoli” e relativi allegati (A e B), agli atti;  
 del Verbale n. 2 del 07/05/2024 “Operazioni di valutazione titoli/colloquio e valutazione finale delle candidature” 

e relativi allegati (A e B), agli atti;  
 della graduatoria finale di merito dei candidati, agli atti, redatta in ordine decrescente di punteggio e suddivisa in 

due sezioni, di cui una riguardante i candidati con minori opportunità (GMO) e l’altra avente ad oggetto i 
candidati per posti ordinari;  

 
VERIFICATA la correttezza e regolarità delle procedure di selezione, ai sensi del Bando e della Circolare del Dipartimento 
per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale del 24/02/2023 “Individuazione dei criteri per la formazione della 
graduatoria in progetti con misure per giovani con minori opportunità”; 
 
DATO ATTO CHE essendovi un solo partecipante alla selezione in possesso dei requisiti necessari per accedere ad uno dei 
n. 2 (due) posti di riserva GMO, secondo quanto previsto dalla suddetta Circolare, si procede provvisoriamente allo 
scorrimento della graduatoria “ordinaria” a copertura del posto GMO rimasto vacante, fatta salva la possibilità di coprirlo 
con idonei GMO non selezionati presso le altre sedi di progetto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO approvare la graduatoria finale di merito e pubblicarla in forma anonima sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi di quanto prescritto dalla Circolare del 24/02/2023, con valore di notifica a tutti gli effetti;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni su esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
1. DI PRENDERE ATTO:  

 del Verbale n.1 del 10/04/2024 “Insediamento Commissione di selezione e individuazione dei criteri per la 
valutazione dei titoli” e relativi allegati (A e B), agli atti;  

 del Verbale n. 2 del 07/05/2024 “Operazioni di valutazione titoli/colloquio e valutazione finale delle candidature” 
e relativi allegati (A e B), agli atti;  

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.482 del 10-05-2024 

 della graduatoria finale di merito dei candidati, agli atti, redatta in ordine decrescente di punteggio e suddivisa in 
due sezioni, di cui una riguardante i candidati con minori opportunità (GMO) e l’altra avente ad oggetto i 
candidati per posti ordinari;  

 
2. DI APPROVARE, fatte salve le verifiche di competenza dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, la graduatoria finale 

di merito dei candidati, redatta in ordine decrescente di punteggio e suddivisa in due sezioni, di cui una riguardante i 
candidati con minori opportunità (GMO) e l’altra avente ad oggetto i candidati per posti ordinari, agli atti; 
 

3. DI PUBBLICARE tale graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente, in forma anonima, congiuntamente al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, con valore di notifica a tutti gli effetti; 
 

4. DI TRASMETTERE la graduatoria al Comune di Galatina, Ente capofila titolare del progetto. 
 

 
 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Romano Silvia 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

